(1) *Epistola II*, II, 4. — (2) *XX*, 1 sgg.

per i demòni possono anche mandarsi vivi o resuscitati gli uomini; ma questo sarà un colpo straordinario e procedente da insolita, speciale, rigorosa e vendicatrice mano divina.

Qui si parla dell'inferno riserbato agli uomini dopo la resurrezione e dopo il giudizio « *in die novissimo* », né di altro intesero gli evangelisti. E san Giovanni nell'*Apocalisse* non solo distinse questo inferno riserbato per gli uomini dal tartaro, del quale parla san Pietro, preparato a' demòni, ma lo distinse ancora dall'inferno e dalla geenna, dal sepolcro e dalla morte, del quale intesero gli antichi ebrei. Quest'inferno lo chiama egli primo morire e prima morte: l'altro, del quale ora parliamo, riserbato agli uomini, dopoi che secondo le loro opere saranno stati giudicati, egli lo chiama « lago di fuoco », o « morir secondo », ovvero « seconda morte », del quale gli antichi ebrei non ebbero concetto. Ecco com'egli ne favella nell'*Apocalisse*: « *Et vidi mortuos magnos et pusillos stantes in conspectu throni; et libri aperti sunt, et alius liber apertus est qui est vitae, et iudicati sunt mortui ex his quae scripta erant in libris, secundum opera ipsorum; et dedit mare mortuos qui in eo erant, et mors et infernus dederunt mortuos suos, qui in ipsis erant, et iudicatum est de singulis secundum opera ipsorum; et infernus et mors missi sunt in stagnum ignis. Haec est mors secunda, et qui non inventus est in libro vitae scriptus, missus est in stagnum ignis* » ⁽¹⁾. E altrove, descrivendosi dopo la consumazione del mondo un nuovo cielo ed una città santa dove saranno accolti gli eletti, ci descrive ancora che per i reprobì sarà apparecchiato altro albergo: « *Timidis autem — e' dice, — et incredulis et exsecratis et homicidis et fornicatoribus et veneficis et idolatris et omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardentis ignis et sulphuris, quod est mors secunda* » ⁽²⁾.

Non è dunque da ricercar ora in qual cavosità della terra sia questo luogo di fuoco ardente ed inestinguibile. Questo inferno sarà dopo che il mondo sarà stato dal fuoco consumato

(1) XX, 12 sgg. — (2) XXI, 8.

nell'ultimo giorno; e questo appunto fu minacciato da Cristo a' reprobì, ripigliato che avranno i loro corpi « *in die novissimo, in consummatione saeculi* »; poichè siccome dalle nude anime separate da' corpi non può immaginarsi stato alcuno di gioia o di tormento, se non quando saranno restituite ne' loro corpi e ritornate nell'esser di uomo, così, siccome non può esservi per quelle nude e sole il regno celeste, molto meno deve sognarsi regno infernale. Onde nella morte di Anania e di Zafira, sua moglie, anzi dell'istesso Giuda traditore, non si aspettavano certamente allora questa discesa delle loro anime nell'inferno i circostanti che lavarono i loro corpi, e gli diedero sepoltura, siccome fu ampiamente ragionato nella seconda parte di questo Libro. La meraviglia è che i nostri teologi scolastici siansi lasciati tirare dietro le fole de' poeti gentili, non ostante che Cristo in più suoi sermoni chiaramente avesse insegnato che per gli uomini non vi sarà inferno se non dopo la consumazione del secolo, « *in die novissimo* ». Ecco come egli, spiegando a' suoi discepoli la parabola della zizzania de' campi, apertamente ne favellò presso san Matteo. « *Qui seminat bonum semen est Filius hominis. Ager autem est mundus; bonum vero semen hi sunt filii regni, zizania autem filii sunt nequam; inimicus autem qui seminavit eam est diabolus; messis vero consummatio saeculi est, messorum autem angeli sunt. Sicut ergo colliguntur zizania et igni comburuntur, sic erit in consummatione saeculi. Mittet Filius hominis suos angelos, et colligent de regno eius omnia scandala et eos qui faciunt iniquitatem, et mittent eos in caminum ignis. Ibi erit fletus et stridor dentium. Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum* » (1).